
 

C O M U N E  D I  B A G N O L I  I R P I N O 
C.A.P. 83043 - PROVINCIA DI AVELLINO 

______________ 
Via Roma, 19 

www.comune.bagnoliirpino.av.it                                                                                                            protocollo@bagnoli-laceno.it 
 
 

 
COPIA 

 

Ordinanza   n.  41 

in data  04-07-2025 

 
Oggetto: DISCIPLINA DEL PASCOLO DI GREGGI E 

ARMENTI IN LOCALITA LACENO; 

 

 
I L  S I N D A C O 
Dr. FILIPPO NIGRO 

 
PREMESSO: 

 
CHE la località Laceno per la sua peculiarità naturalistico - ambientale, è frequentata, soprattutto 

nei periodi di punta dei mesi estivi ed invernali, da numerosi nuclei famigliari e turisti; 
 
CHE nella predetta località sono presenti per il pascolo greggi di ovini ed armenti i quali, essendo 

spesso incustoditi, rappresentano motivi di pericolo e disagio per le persone che vi sostano;  
 
RILEVATO che sono pervenute numerosissime segnalazioni e lamentele, di così detti “animali 

vaganti liberi ed incustoditi”, da parte degli utenti della strada, dai residenti e dagli imprenditori di 
località Laceno a causa del continuo transito e sosta delle greggi di ovini ed armenti in aree coltivate e in 
aree private ovvero lungo la ex S.S. 368 e nelle strade ricadenti nella perimetrazione del centro abitato; 

CHE detti transiti che hanno causato sinistri stradali, danni alle strutture residenziali ivi presenti, 
disturbi alla quiete pubblica, e quindi generando evidenti danni non solo economici ma anche igienico 
sanitari e di pubblica sicurezza; 

RITENUTA, pertanto, la necessità di adottare misure idonee volte a garantire, per quanto possibile, 
l'uso razionale del territorio comunale in funzione turistica poiché l'attività di pascolo nelle predette 
località crea seri problemi anche di natura igienico-sanitaria, a causa degli escrementi, sparsi sul 
territorio, che creano inconvenienti igienici non trascurabili;  

CONSIDERATO, che la tutela della salute e degli utenti della strada sono obiettivi di questa 
Amministrazione, da attuare attraverso una serie di azioni integrate con l’obiettivo di favorire i sistemi di 
mobilità nell’area turistica della località Laceno;  

http://www.comune.bagnoliirpino.av.it/
mailto:protocollo@bagnoli-laceno.it


VISTO  il  Regolamento comunale degli usi civici, adottato con deliberazione giuntale n.19 del 23 
gennaio 2007, e successivamente approvato con delibera della giunta regionale della Campania n.766 del 
11 maggio 2007 ; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 95, in data 10.5.2000, con la quale è stata adottata la 
“Perimetrazione del Centro Abitato”; 

VISTO il Regolamento comunale di Polizia Rurale che disciplina la fattispecie nel territorio 
comunale e dato atto del divieto esplicito di pascolo su terreni in assenza del proprietario; 

VISTO L’ art. 13 del Regolamento comunale del pascolo approvato con delibera di C.C. n. 13 del 
29.04.2024; 

VISTO il Regolamento comunale sulle sanzioni amministrative per la violazione dei regolamenti e 
delle ordinanze comunali, adottato con deliberazione di C.C. n. 5 del 14.4.2011; 

RICHIAMATE le precedenti ordinanze sindacali n. 19 del 03.08.2015, n. 16 del 28.05.2019, n. 20 del’ 
10.08.2023 disciplinante il pascolo alla località Laceno;  
VISTI gli artt. 6, 7, 21, 37, 160 e 184 del vigente C.d.S. in materia di transito di greggi, armenti e di 
conduzione di animali;  

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689 e s m. i.;  

VISTI gli artt. 50 e 54 del Testo Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e s. m. i.; 

RAVVISATA la necessità di adottare un ulteriore provvedimento finalizzato ad una più corretta e sicura 
gestione degli animali allevati e ad una più efficace tutela per la pubblica e privata incolumità; 

 
O R D I N A 

Per il periodo dal 01 Agosto al 30 novembre  2025 il divieto di transito di armenti, greggi e 
qualsiasi altra moltitudine di animali, sia nei giorni feriali che festivi, lungo le seguenti vie: 

 ex S.S. 368 del Lago Laceno (anello del lago); 

 via alle Mandrie; 

 via Cervialto; 

 via Faggeti; 

 via Dei Prati; 

 via Delle Ginestre; 

 Papa Giovanni XXIII; 

 via Serroncelli; 



 via Sorgenti Tronola; 

 via Capozzi; 

E’ vietato inoltre l’abbeveraggio degli animali nelle acque del Lago Laceno; 

E’ FATTO OBBLIGO: 

- ai guardiani e/o proprietari e/o possessori di armenti, greggi e qualsiasi altra moltitudine di animali, 
durante gli attraversamenti stradali finalizzati al raggiungimento dei pascoli, di provvedere alla loro 
adeguata custodia e di guidare il bestiame avendo cura di impedire sbandamenti dai quali possano 
derivare molestie o timori alle persone o danni alle strade e alle proprietà limitrofe; 

- ai guardiani e/o proprietari e/o possessori di armenti, greggi e qualsiasi altra moltitudine di animali di 
non occupare durante il transito, sulle strade al di fuori della perimetrazione del Centro Abitato di 
Laceno, spazio superiore ad un terzo della carreggiata avendo cura di impedire sbandamenti del 
bestiame dai quali possano derivare molestie o timori alle persone o danni alle strade e alle proprietà 
limitrofe. 

AVVERTE: 

 che l’inottemperanza alla presente Ordinanza e delle fattispecie di condotte ivi descritte, 
costituisce illecito amministrativo ed è punibile ai sensi dell’art. 7 bis, c.1 e 1bis del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e del vigente Regolamento sulle sanzioni amministrative per la violazione dei 
regolamenti e delle ordinanze comunali; 

 che la vigilanza sull'ottemperanza sarà effettuata dalle Forze di Polizia ad ordinamento statale, 
regionale e locale; 

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

DISPONE INFINE  

che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio, pubblicazione sul sito 
internet del Comune e ed alla stessa sia garantita la più ampia diffusione e consegna in copia alle seguenti 
Autorità e soggetti: 

 alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo – Avellino; 

 alla Compagnia Carabinieri – Avellino; 

 alla Stazione Carabinieri -Bagnoli Irpino (AV); 

 alla Stazione Carabinieri Forestale di Bagnoli Irpino (AV); 

 ai possidenti bestiame e mandrie- Bagnoli Irpino (AV); 

 all’Asl Veterinaria - Avellino; 

 all’ Asl Veterinaria distretto di Montella (AV); 

 alla Polizia Municipale – Sede; 

 all’ Ufficio Tecnico – Sede ; 



 all’ Albo Pretorio- Sede; 

 agli organi di informazione- Loro sedi 
 

 
  
 

 
 Dalla Residenza Municipale, lì  04-07-2025 
 
 

IL SINDACO 
f.to Dr. FILIPPO NIGRO 

 


